
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 산림재해 방지체제 구축
단위: 사방사업 (단위:천원)

산림과 26,594,501 25,557,162 1,037,339

국 5,800,359 5,255,359 545,000

균 780,500 780,500 0

특 150,000 150,000 0

도 6,488,792 6,477,792 11,000

군 13,374,850 12,893,511 481,339

산림재해 방지체제 구축 4,761,373 4,868,893 △107,520

국 453,755 453,755 0

균 780,500 780,500 0

도 1,057,678 1,057,678 0

군 2,469,440 2,576,960 △107,520

사방사업 399,627 507,147 △107,520

국 48,453 48,453 0

도 32,501 32,501 0

군 318,673 426,193 △107,520

산사태 예방 시설 190,744 298,264 △107,520

308 자치단체등이전 190,744 298,264 △107,520

07 자치단체간부담금 190,744 298,264 △107,520

○사방시설 설치 및 유지 관리 190,744 298,264 △107,520

―사방댐 타당성평가(8건)
2,824 3,883 △1,059

―산림유역관리 타당성 평가
810 0 810

―사방시설 외관점검(59개소)
1,168 1,170 △2

―사방시설 정밀점검(8건)
1,950 1,219 731

―사방사업 안전진단(1건)
4,500 0 4,500

―사방댐(6개소)
135,000 247,500 △112,500

임업 경쟁력 강화 4,084,654 3,528,654 556,000

국 839,667 294,667 545,000

특 150,000 150,000 0

도 891,655 880,655 11,000

군 2,203,332 2,203,332 0

임간소득 활성화 지원 66,040 55,040 11,000

도 13,952 2,952 11,000

군 52,088 52,088 0

2023년 4월 산림작물 냉해피해 복구지원 11,000 0 11,000

도 11,000 0 11,000

302 이주및재해보상금 11,000 0 11,000

도 11,000 0 11,000

02 민간인재해및복구활동보상금 11,000 0 11,000

3,922,000원*8건*9%

9,000,000원*1건*9%

219,960원*59개소*9%

2,708,000원*8건*9%

50,000,000원*1건*9%

250,000,000원*6개소*9%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 임간소득 활성화 지원 (단위:천원)

○2023년 4월 산림작물 냉해피해 복구지원(도
비 11,000천원 추경성립전)

11,000 0 11,000

도 11,000 0 11,000

임업인 소득증대 및 산림경영 활성화 1,557,101 1,012,101 545,000

국 799,168 254,168 545,000

도 150,708 150,708 0

군 607,225 607,225 0

임업직불금 지급 584,261 39,261 545,000

국 584,261 39,261 545,000

301 일반보전금 572,977 27,977 545,000

국 572,977 27,977 545,000

14 기타보상금 572,977 27,977 545,000

○임업직불금 지급 572,977 27,977 545,000

국 572,977 27,977 545,000

재무활동(산림과) 588,859 0 588,859

보전지출(산림과) 588,859 0 588,859

보전지출(산림과) 588,859 0 588,859

802 반환금기타 588,859 0 588,859

01 국고보조금반환금 408,260 0 408,260

○조림(경제림조성) 6,900 0 6,900

○조림(경제림조성)(이자) 518 0 518

○조림(큰나무공익조림) 17,823 0 17,823

○조림(큰나무공익조림)(이자)
105 0 105

○조림(지역특화조림) 6,717 0 6,717

○조림(지역특화조림)(이자) 111 0 111

○조림(미세먼지큰나무조림)
9,308 0 9,308

○조림(미세먼지큰나무조림)(이자)
169 0 169

○목재수확 점검관리 1,991 0 1,991

○목재수확 점검관리(이자) 10 0 10

○목재제품 품질단속(이자) 2 0 2

○정책숲가꾸기(조림지가꾸기)
73,301 0 73,301

○정책숲가꾸기(조림지, 어린나무, 큰나무,
산불예방)(이자) 3,692 0 3,692

○정책숲가꾸기(숲가꾸기사업)
27,660 0 27,660

○정책숲가꾸기(산불예방 숲가꾸기)
4,297 0 4,297

○공익숲가꾸기 7,346 0 7,346

○공익숲가꾸기(이자) 82 0 82

11,000,000원*1식

2,491,204원*230명

6,899,330원

517,970원

17,823,000원

104,600원

6,716,610원

110,570원

9,307,500원

168,950원

1,990,500원

9,370원

1,300원

73,300,480원

3,691,760원

27,659,290원

4,296,190원

7,345,500원

81,940원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○산불감시용 무인감시카메라 유지보수
180 0 180

○산불감시용 무인감시카메라 유지보수(이자
) 10 0 10

○산불위험요인 사전 제거 1,646 0 1,646

○산불위험요인 사전 제거(이자)
10 0 10

○휴대용 무전기 구입 60 0 60

○휴대용 무전기 구입(이자) 1 0 1

○산불진화자 급식비 586 0 586

○산불진화자 급식비(이자) 5 0 5

○산불진화 출동여비 940 0 940

○산불진화 출동여비(이자) 13 0 13

○산불개인진화장비 872 0 872

○산불개인진화장비(이자) 16 0 16

○산불감시시설설치(이자) 1 0 1

○산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대)
26,502 0 26,502

○산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대)
(이자) 426 0 426

○산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제
단(경상)) 1,523 0 1,523

○산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제
단(경상))(이자) 62 0 62

○산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제
단(자본)) 2 0 2

○산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제
단(자본))(이자) 3 0 3

○일반병해충방제(보조) 10,076 0 10,076

○일반병해충방제(보조)(이자)
148 0 148

○생활권 수목진료 지원 1 0 1

○생활권 수목진료 지원(이자)
5 0 5

○정책숲가꾸기(선도산림경영단지)
25,775 0 25,775

○정책숲가꾸기(선도산림경영단지)(이자)
8,275 0 8,275

○산사태 취약지역 및 사방시설 관리
900 0 900

○산사태 취약지역 및 사방시설 관리(이자)
19 0 19

○산림재해일자리 단기(산사태현장예방단)
1,640 0 1,640

○산림재해일자리 단기(산사태현장예방단)(
이자) 54 0 54

179,600원

9,920원

1,645,690원

9,770원

60,000원

340원

586,000원

4,660원

940,000원

12,650원

871,200원

15,690원

400원

26,501,360원

425,900원

1,522,480원

61,500원

2,000원

2,950원

10,075,190원

147,730원

500원

4,100원

25,774,700원

8,274,720원

900,000원

18,190원

1,639,100원

53,920원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○산림재해발생지 긴급복구(2차분)
3,895 0 3,895

○산림재해발생지 긴급복구(2차분)(이자)
4,783 0 4,783

○목재펠릿보일러 보급(사회복지용)
7 0 7

○목재펠릿보일러 보급(사회복지용)(이자)
7 0 7

○보룡재 생태축 복원사업
17,772 0 17,772

○보룡재 생태축 복원사업(이자)
6,028 0 6,028

○보룡재 생태축 복원사업(2021년 이월)
37,051 0 37,051

○보룡재 생태축 복원사업(2021년 이월)(이자)
10,009 0 10,009

○임산물 유통기반 조성 6,690 0 6,690

○임산물 유통기반 조성(이자)
85 0 85

○임산물 상품화 지원 6,820 0 6,820

○임산물 상품화 지원(이자) 49 0 49

○산양삼 생산과정확인 4 0 4

○산양삼 생산과정확인(이자) 1 0 1

○친환경임산물 재배관리 283 0 283

○친환경임산물 재배관리(이자)
6 0 6

○산림작물 생산단지(소액)
2,232 0 2,232

○산림작물 생산단지(소액)(이자)
87 0 87

○산림작물 생산단지(소액)(2021년 이월)(이자)
49 0 49

○임산물 생산기반 조성 18 0 18

○임산물 생산기반 조성(이자)
6 0 6

○임업직불금 지급 26 0 26

○임업직불금 지급(이자) 330 0 330

○임업산림 공익 직접지불제
395 0 395

○임업산림 공익 직접지불제(이자)
19 0 19

○산림복합경영단지(공모2년차)(이자)
35 0 35

○유휴 산림자원의 자산화(공모)(이자)
216 0 216

○유휴 산림자원의 자산화(공모)(소득지원)(
이자) 73 0 73

3,894,650원

4,782,410원

7,000원

6,750원

17,771,170원

6,027,590원

37,050,640원

10,008,860원

6,689,160원

84,940원

6,819,350원

48,560원

3,200원

320원

282,800원

5,550원

2,231,170원

86,450원

48,560원

17,600원

5,340원

25,720원

329,750원

394,880원

18,230원

34,460원

215,860원

72,960원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○산림서비스도우미 운영지원(숲해설가)
2,443 0 2,443

○산림서비스도우미 운영지원(숲해설가)(이
자) 51 0 51

○산촌생태마을운영매니저(보조)
1,174 0 1,174

○산촌생태마을운영매니저(보조)(이자)
30 0 30

○숲가꾸기자원조사단 5,995 0 5,995

○숲가꾸기자원조사단(이자) 59 0 59

○산림바이오매스수집단 29,197 0 29,197

○산림바이오매스수집단(이자)
235 0 235

○숲가꾸기패트롤운영 4,910 0 4,910

○숲가꾸기패트롤운영(이자)
102 0 102

○생활밀착형숲 조성사업 4,259 0 4,259

○생활밀착형숲 조성사업(이자)
266 0 266

○스마트가든볼조성 665 0 665

○스마트가든볼조성(이자) 38 0 38

○도시숲 조성사업(18년도) 217 0 217

○도시숲 조성사업(18년도)(이자)
3,718 0 3,718

○가로수 조성사업(18년도) 272 0 272

○가로수 조성사업(18년도)(이자)
785 0 785

○가로수 조성사업(이월)(18년도)(이자)
2 0 2

○명상숲 조성사업(18년도) 879 0 879

○명상숲 조성사업(18년도)(이자)
240 0 240

○전통마을숲복원사업(18년도)
637 0 637

○전통마을숲복원사업(18년도)(이자)
706 0 706

○도시숲 조성사업(19년도) 5,722 0 5,722

○도시숲 조성사업(19년도)(이자)
457 0 457

○도시숲 조성사업(이월)(19년도)(이자)
15 0 15

○가로수 조성사업(19년도) 6,641 0 6,641

○가로수 조성사업(19년도)(이자)
193 0 193

○명상숲 조성사업(19년도) 135 0 135

○명상숲 조성사업(19년도)(이자)
504 0 504

2,442,740원

50,910원

1,173,160원

29,700원

5,994,090원

58,620원

29,196,060원

234,460원

4,909,970원

101,530원

4,258,930원

265,360원

664,720원

37,230원

216,840원

3,717,350원

271,540원

784,640원

1,090원

878,540원

239,110원

636,300원

705,330원

5,721,390원

456,040원

14,260원

6,640,280원

192,410원

134,970원

503,060원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○전통마을숲복원사업(19년도)
502 0 502

○전통마을숲복원사업(19년도)(이자)
452 0 452

02 시ㆍ도비보조금반환금 180,599 0 180,599

○조림(경제림조성) 1,035 0 1,035

○조림(경제림조성)(이자) 145 0 145

○조림(큰나무공익조림) 5,348 0 5,348

○조림(큰나무공익조림)(이자)
56 0 56

○조림(지역특화조림) 2,015 0 2,015

○조림(지역특화조림)(이자) 34 0 34

○조림(미세먼지큰나무조림)
2,792 0 2,792

○조림(미세먼지큰나무조림)(이자)
110 0 110

○목재수확 점검관리 598 0 598

○목재수확 점검관리(이자) 3 0 3

○목재제품 품질단속(이자) 1 0 1

○정책숲가꾸기(조림지가꾸기)
21,981 0 21,981

○정책숲가꾸기(조림지, 어린나무, 큰나무,
산불예방)(이자) 1,108 0 1,108

○정책숲가꾸기(숲가꾸기사업)
8,298 0 8,298

○정책숲가꾸기(산불예방 숲가꾸기)
1,289 0 1,289

○공익숲가꾸기 2,204 0 2,204

○공익숲가꾸기(이자) 25 0 25

○임업기계용 면세유 가격안정 지원사업
1,310 0 1,310

○임업기계용 면세유 가격안정 지원사업(이
자) 10 0 10

○산불감시용 무인감시카메라 유지보수
81 0 81

○산불감시용 무인감시카메라 유지보수(이자
) 5 0 5

○산불위험요인 사전 제거 741 0 741

○산불위험요인 사전 제거(이자)
5 0 5

○휴대용 무전기 구입 27 0 27

○휴대용 무전기 구입(이자) 1 0 1

○산불진화자 급식비 264 0 264

○산불진화자 급식비(이자) 3 0 3

○산불진화 출동여비 423 0 423

○산불진화 출동여비(이자) 6 0 6

502,000원

451,800원

1,034,900원

144,440원

5,347,100원

55,040원

2,014,980원

33,200원

2,791,450원

109,960원

597,150원

2,810원

440원

21,980,290원

1,107,160원

8,297,070원

1,288,860원

2,203,050원

24,460원

1,309,850원

9,890원

80,820원

4,460원

740,560원

4,390원

27,000원

150원

263,700원

2,090원

423,000원

5,690원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○산불개인진화장비 393 0 393

○산불개인진화장비(이자) 8 0 8

○산불감시시설 설치(이자) 1 0 1

○산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대)
11,926 0 11,926

○산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대)
(이자) 192 0 192

○산불감시원 11,060 0 11,060

○산불감시원(이자) 163 0 163

○산불소각금지경고판 4 0 4

○산불소각금지경고판(이자) 1 0 1

○산불예방체계 구축 및 운영(특별교부세)
50 0 50

○산불예방체계 구축 및 운영(특별교부세)(이
자) 2 0 2

○산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제
단(경상)) 457 0 457

○산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제
단(경상))(이자) 19 0 19

○산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제
단(자본)) 1 0 1

○산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제
단(자본))(이자) 1 0 1

○일반병해충방제(보조) 2,817 0 2,817

○일반병해충방제(보조)(이자)
42 0 42

○생활권 수목진료 지원 1 0 1

○생활권 수목진료 지원(이자)
2 0 2

○정책숲가꾸기(선도산림경영단지)
3,314 0 3,314

○정책숲가꾸기(선도산림경영단지)(이자)
1,064 0 1,064

○산사태 취약지역 및 사방시설 관리
270 0 270

○산사태 취약지역 및 사방시설 관리(이자)
9 0 9

○산림재해일자리 단기(산사태현장예방단)
1,722 0 1,722

○산림재해일자리 단기(산사태현장예방단)(
이자) 57 0 57

○임도시설(생활계정)(지자체자본)(임도개설)
(전환사업) 150 0 150

○임도시설(생활계정)(지자체자본)(임도개설)
(전환사업)(이자) 27 0 27

○임도시설(생활계정)(지자체자본)(임도관리)
(전환사업) 5,831 0 5,831

392,040원

7,040원

180원

11,925,620원

191,290원

11,059,440원

162,760원

4,000원

880원

50,000원

1,040원

456,440원

18,380원

500원

810원

2,816,550원

41,230원

150원

1,160원

3,313,890원

1,063,900원

270,000원

8,760원

1,721,130원

56,130원

149,100원

26,580원

5,830,570원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○임도시설(생활계정)(지자체자본)(임도관리)
(전환사업)(이자) 1,037 0 1,037

○산림재해발생지 긴급복구(2차분)
1,947 0 1,947

○산림재해발생지 긴급복구(2차분)(이자)
2,177 0 2,177

○목재펠릿보일러 보급(사회복지용)
3 0 3

○목재펠릿보일러 보급(사회복지용)(이자)
3 0 3

○임산물 유통기반 조성 3,011 0 3,011

○임산물 유통기반 조성(이자)
39 0 39

○임산물 상품화 지원 3,069 0 3,069

○임산물 상품화 지원(이자) 22 0 22

○산양삼 생산과정확인 2 0 2

○산양삼 생산과정확인(이자) 1 0 1

○친환경임산물 재배관리 37 0 37

○친환경임산물 재배관리(이자)
1 0 1

○산림작물 생산단지(소액)
1,005 0 1,005

○산림작물 생산단지(소액)(이자)
35 0 35

○산림작물 생산단지(소액)(2021년 이월)(이자)
22 0 22

○임산물 생산기반 조성 8 0 8

○임산물 생산기반 조성(이자)
3 0 3

○산림복합경영단지(공모2년차)(이자)
14 0 14

○유휴 산림자원의 자산화(공모)(이자)
65 0 65

○유휴 산림자원의 자산화(공모)(소득지원)(
이자) 22 0 22

○산림서비스도우미 운영지원(숲길체험지도
사)(전환) 155 0 155

○산림서비스도우미 운영지원(숲길체험지도
사)(전환)(이자) 26 0 26

○숲길조성관리(자본)(등산로정비)(전환사업)
24,950 0 24,950

○숲길조성관리(자본)(등산로정비)(전환사업)
(이자) 451 0 451

○임업인 정보소식지 보급(이자)
7 0 7

○산림서비스도우미 운영 지원(숲길체험지도
사)(도비) 61 0 61

1,036,510원

1,946,830원

2,176,970원

2,100원

2,020원

3,010,120원

38,220원

3,068,710원

21,850원

1,440원

140원

36,360원

710원

1,004,020원

34,540원

21,850원

7,920원

2,400원

13,770원

64,760원

21,880원

154,950원

25,970원

24,949,500원

450,330원

6,590원

60,020원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○산림서비스도우미 운영 지원(숲길체험지도
사)(도비)(이자) 11 0 11

○산림서비스도우미 운영지원(숲해설가)
734 0 734

○산림서비스도우미 운영지원(숲해설가)(이
자) 16 0 16

○산촌생태마을운영매니저(보조)
352 0 352

○산촌생태마을운영매니저(보조)(이자)
9 0 9

○국가산림문화자산 보완 67 0 67

○국가산림문화자산 보완(이자)
1 0 1

○도시녹지관리단 1,111 0 1,111

○도시녹지관리단(이자) 23 0 23

○명상숲코디네이터 1,111 0 1,111

○명상숲코디네이터(이자) 14 0 14

○숲가꾸기자원조사단 1,529 0 1,529

○숲가꾸기자원조사단(이자) 17 0 17

○산림바이오매스수집단 8,087 0 8,087

○산림바이오매스수집단(이자)
67 0 67

○숲가꾸기패트롤운영 363 0 363

○숲가꾸기패트롤운영(이자) 27 0 27

○가로수조성사업 12,395 0 12,395

○가로수조성사업(이자) 217 0 217

○나무은행조성사업 850 0 850

○나무은행조성사업(이자) 123 0 123

○도시숲조성사업 15,872 0 15,872

○도시숲조성사업(이자) 412 0 412

○전통마을숲복원사업 446 0 446

○전통마을숲복원사업(이자) 57 0 57

○국립지덕권산림치유원 지역연계강화사업
8,898 0 8,898

○국립지덕권산림치유원 지역연계강화사업(
이자) 115 0 115

10,580원

733,020원

15,270원

351,350원

8,910원

66,540원

300원

1,110,840원

22,310원

1,110,840원

13,630원

1,528,230원

16,710원

8,086,820원

66,840원

362,690원

26,060원

12,394,760원

216,880원

849,500원

122,040원

15,871,150원

411,970원

445,500원

56,600원

8,897,600원

114,820원


